Por fin, el Consejo, el 19-IV-1574, mandó «que el dicho pleito y causa se traya definitivamente ante los dichos señores del Consejo». Y el 29-VI-1574 confirman el auto anterior en «grado de revista»⁷⁸.

¿Conclusiones? Creemos que no ha lugar. Pero, a modo de consecuencia, permítaseme una reflexión. Son muchas y clásicas las referencias a Canarias para explicar el proceso de colonización de América. Y muchos los interrogantes. Por ejemplo estos: Canarias, indiscutible plataforma y escala para América, vinculada por tantos conceptos al Nuevo Mundo, ¿fue también modelo económico para la colonización india a principios del XVI? Canarias, punto de intersección de las rutas que unían Europa, Asia y América, ¿era un *finis terrae* europeo, más que un enclave adelantado de América?

No es mi tarea responder, ni, por supuesto, mi comunicación pretendo aportar nada que preste luz a la respuesta. Pero hay varias cosas que me parecen indudables. Por ejemplo, estas: que los Reyes de España, para el gobierno de Indias, miraban frecuentemente a Las Canarias; que, aparte las muchas directrices coincidentes en materia de descubrimientos, náutica, etc., la evangelización de las islas afortunadas fue lección permanente para la de América; que muchas de las intervenciones religiosas y políticas en Canarias, fueron preludio de posteriores intervenciones en el Nuevo Mundo; y que soluciones que Papas

77. *Ibidem*, fols. 253 s.

78. *Ibidem*, fol. 256.

y Reyes dieron a problemas canarios, sirvieron después de solución a problemas indianos.

Y un ejemplo, sólo un ejemplo, sin más pretensiones, pudiera ser que aportara mi modesta comunicación. En suma, un pleito canario, que motivó un documento pontificio, que luego se aplicó a otro pleito en tierras antillanas. Un Breve que, entiendo, merecía el honor de la publicación.

BREVE «AD HOC NOS DEUS CONSTITUIT»

PAULUS Papa tertius, ad perpetuam rei memoriam. Ad hoc nos Deus constituit super familiam domus suae ut iustitiam diligentes et iniquitatem odio habentes unicuique quod suum est assignemus, quod nos tunc laudabiliter adimplere censemus cum via recta nec declinamus ad dexteram nec ad sinistram aliquam deviamus, sed absque exceptione personarum quod rationis ordo expositus et equitatis ratio suadet libere exequimur; sane postquam inter tunc Decanum et dilectos filios Capitulum Ecclesiae Canariensis ex una, ac Universitatem et homines maioris et aliarum insularum canariensis dioecesis, necnon compositores succari in dictis insulis et dominos machinarum et ingeniorum ad dictum succarum perficiendum paratorum super modo et iure ipsum succarum et arundines alias canas ex quibus illud illicitur per eosdem Decanum et Capitulum decimandi rebusque aliis tunc expressis partibus ex altera questionis materia orta et desuper diutius litigatum fuerat et demum partes ipsae in quodam Ciprianum Gentilem tunc in humanis agentem et in illius partibus fructuum et proventuum camerae apostolicae debitorum collectorem tanquam in arbitrium iuris seu amicabilem compositorem compromisserant, ipseque Ciprianus collector compromissi huiusmodi in se sponte suscepto. Quod ex tunc de cetero solitus ipsas ex loco ubi colligebantur ad dictas machinas vehendi seu portandi usus perpetuo servaretur et dictarum arundinum sutores decimam partem succari primi albi eos contingenti in succaro ipsis Decano et Capitulo solvere tenerentur ex parte vero compositoribus et dominis machinarum et ingeniorum huiusmodi ratione mercedis obediens aut ex melle et succaro ex arundinibus huiusmodi provenientibus nihil pro decima a quocumque solveretur per eius sententiam arbitralem seu laudum inter alia declaraverat; et sententia seu laudem huiusmodi forte per triginta annos observata seu observatum fuerat, cum Decanus et Capitulum praefati ac tunc episcopus canariensis universitatem et homines ac compositores succari et dominos machinarum et ingeniorum huiusmodi seu aliquos ex eis super solutione inter caetera decimae partis succari ad eosdem compositores et dominos machinarum et ingeniorum quomodolibet pertinentis eis facienda coram tunc vicario, tunc episcopo canariensi in spiritualibus generali seu officiali canariensi, non ex delegatione apostolica traxissent in causam ipsaque causa ad tunc archiepiscopum hispalensem loci metropolitanum certo modo devoluta ac coram eo seu eius vicario in spiritualibus generali vel officiali introducta fuisset et dictus archiepiscopus vel vicarius seu officialis definitivam pro ipsis Decano et Capitulo ac contra eosdem universitatem et homines ac compositores succari et dominos machinarum et ingeniorum huiusmodi sententiam promulgasset et ab illis pro parte universitatis hominum compositorum et dominorum

machinarum et ingeniorum huiusmodi ad sedem apostolicam appellato et termino prosecutionis appellationis huiusmodi pendentem seu forsam dicta sententia ob lapsum fatalium seu aliis in rem iudicatam transacta ipsi universitas et homines ac compositores et domini machinarum et ingeniorum huiusmodi obviarum discrimina et metu censurarum coacti ad certam cum eisdem Decano et Capitulo concordiam devenissent et inter alia convenissent quod ex tota parte succari quam colonus habet ex succaris albis et quae mascrabados canas cogucho: et sprumatum nuncupabantur non deducta parte sciumarum, decima solveretur; et ex mellibus et remellibus necnon succaris refinatis quae talis colonus haberet, ipse colonus solveret tantum decimam integram; videlicet ex decem pondo unum, et si forsam ipse colonus mella huiusmodi dominio machinae relinqueret et daret, dominus machinae qui illa haberet, ea decimare teneretur, et tallis decima ad rationem quindecim pondo succari refinati pro centenario pondo succari albi quod colonus haberet solveretur. Quodque colonus dum haberet succara refinata et domino machinae daret pro suis mellibus minus quindecim pro centenario ex eo quod complemento quindecim pondo pro centenario deesset dominus machinae qui talem superabundantiam haberet decimam solveret atque dominus machinae pro decima totius partis quam machina ipsa haberet pro iuribus suis tan ex succaris albis quam mascrabatis refinatis sciumis canis cocuchos nuncupatis ex centum pondo, videlicet unum sine deductione fabricae vel magistri aut alteris impendii et simili ex rapaduris et omnibus remellibus quae ad suam proprietatem pervenirent et quae illi venderent aut quovis alio modo darentur exceptis illis quae impenderentur in iumenta quae laborarent in dictis machinis unum pro centenario pro decima solve-re teneretur. Et paulo post universitate et hominibus ac compositoribus et dominis machinarum et ingeniorum huiusmodi et forsam eisdem decano et capitulo ab huiusmodi concordia reclamantibus, Nos appellationis et appellationum ut premittitur vel alias quomodolibet pro parte universitatis et hominum ac compositorum et dominorum machinarum et ingeniorum huiusmodi interpositarum nullitatisque et nullitatum ac iniquitatis et iniustitiae omnium et singulorum tan coram prefato metropolitanense seu eius vicario quam executore certarum officii penitentiariae nostrae ac aliarum nostrarum: ubi plumbo confectarum literarum et aliis quibuscumque asertis iudicibus et delegatis gestorum et actorum ac innovatorum necnon conventionum et compositionum praedictarum subreptionum obreptionum et defectuum intentionis presentiarum literarum confirmationum desuper quomodolibet obtentionis et restitutionis in integrum adversus illas tunc guardiano domus S. Francisci canariensis ordinis fratrum minorum et certo alteri eius in ea parte collegae per eos seu alterum eorum audiendas et sine debito terminandas commissimus et dictus guardiano in causa et causis huiusmodi procedens, per eius sententiam inter alia, universitatem et homines ad decimam de omnibus eis provenientibus solvendam condemnasset, et dominos machinarum et ingeniorum huiusmodi ab omni solutione decimae absolvisset et a posteriori sententia huiusmodi pro parte tan decani et capituli qua universitatis et hominum praedictorum in ea parte qua contra eos respective lata fuerat, ad sedem eandem appellatum fuisset. Nos causam et causas posteriorum appellationum huiusmodi, venerabili fratri Ioanni episcopo maceratensi, locum unius ex causarum palatii apostolici auditoribus de mandato tenenti, ad ipsorum universitatis et hominum ac forsam compositorum et dominorum machinarum et ingeniorum huiusmodi instari audiendas commissimus, et sine debito terminandas. Ipseque Ioannes episcopus et locum tenens, in causa et causis huiusmodi procedens, definitivam pro universitate et hominibus ac compositoribus et dominis machinarum et ingeniorum huiusmodi, ac contra decanum et capitulum praefatos tulit et promulgavit sententiam; per

quam inter alia declaravit decimam huiusmodi in succaro huiusmodi de tota parte succari ad illius Canarum colonos pro tempore existentes pertinente, et eis proveniente iuxta consuetudinem a tempore laudi Cipriani huiusmodi citra observatam dumtaxat solvendam fore et esse ac solvi debere, parte mercenaria tantum quae pro expensis magistris ingeniorum datur excepta prout observatum fuerat a tempore dicti laudi citra. A qua quidem sententia pro parte dictorum decani et capituli ad sedem eandem appellatum, Nos causam posterioris appellationis huiusmodi, vobis magister Nicolao episcopo bosanensis, tunc in humanis agenti et similiter locum unius ex causarum palatii apostolici auditoribus de mandato nostro tenenti primo, et deinde cum dictus Nicolaus episcopus illam in qua ad nonnullos actus citra tamen conclusionem proceserat et cancellariam nostram ex certis causis remisisset dilecto filio magistro Ioanni Paulo Ptolomeo capellano nostro et causarum palatii huiusmodi auditori audiendam commisimus et sine debito terminandam, ipseque Ioannes Paulus auditor eisdem decano et capitulo adversus rem iudicatam in quam sententiam Ioannis episcopis huiusmodi per lapsum certi temporis transivisse pretendebatur vigore specialis commissionis a nobis desuper obtentae in integrum saltem tacite restitutus in causa huiusmodi procedens definitivam pro decano et capitulo praefatis et contra universitatem et homines ac compositores et dominos machinarum et ingeniorum huiusmodi tulit et promulgavit sententiam per quam inter alia sententias guardiani et Ioannis episcopi ac locum tenentis huiusmodi ex noviter deductis revocavit ac eisdem decano et capitulo eorum nomine proprio et pro interesse suae mensae capitularis ac tamquam perpetuis administratoribus et factoribus ac distributoribus redditum et proventuum ac decimarum totius episcopatus canariense integram decimam succari in succaro utili ex toto succaro ex succo sive liquore ex canis praefatis extracto et non in canis succarum album refinatum sciumas, resciumas caras mascabrados cocuchos clarificados vel alias nuncupatis ac etiam mel et remel, itaque nullus fructus seu succus et ut praemittitur vel alias nuncupatus ex canis quomodolibet extractus occasione quarumvis decationum succarum congelatum ac mel et remel ac alias nuncupatum proveniens in decimatum remaneret ita quod omnis et totus fructus et succus qui ex dictis canis exibat et perciebatur ac in posterum exiret et perciperetur postquam in utili succaro et congelato sive succarum album refinatum sciumas resciumas cabos mascabrados cocuchos clarificados vel alias nuncupatum reductum foret ac et mel et remel integre decimaretur pertinuisse et expectasse pertinereque et expectare ac debitam fuisse et eis deberi necnon integram decimam succari in succaro utili et congelato ac clarificado et ut praemittitur vel alias nuncupato ac etiam mel et remel quod seu quae ex dictis canis fiebat et extrahebatur ac quomodolibet proveniebat seu fiebant extrahebantur et proveniebant per universitatem et homines ac dominos canarum agricultores laboratores compositores et domini totum illud succarum quomodolibet ut supra nuncupatum ac mel et remel quae ex dictis canis et illarum succo proveniebant et extrahebantur pro se retinerent et aliumde dominis ingeniorum sive molendinorum et ratione rurationis de suis operibus et expensis satisfacerent sive de dicto succaro ac melle et remelle partem darent dominis molendinorum sive ingeniorum huiusmodi pro dictis suis triturationibus operibus et expensis quas in conficiendo dictum succarum ac mel et remel sustinebant et patiebantur taliter quam nulla pars ex fructibus ex dictis canis quomodolibet extractis in decimata remaneret solvendam fore et esse ac solvi debere declaravit ipsosque universitatem ac dominos canarum agricultores laboratores compositores et collectores succari ad damnum et solvendum dictis decano et capitulo nominibus quibus supra integram decimam huiusmodi condennabit; a qua quidem sententia pro parte universitatis hominum compositorum

et dominorum machinarum et ingeniorum huiusmodi ad sedem praefatam appellato, Nos ad eorum instantiam causam posterioris appellationis huiusmodi venerabili fratri Hieronimo, episcopo casertenensis, tunc Britonariensis locum unius ex causarum palatii apostolici auditoribus de mandato nostro similiter tenenti audiendam commissimus et sine debito terminandam et cum ipse Hieronimus episcopus in causa huiusmodi procedens sententiam Ioannis Pauli auditoris per suam definitivam confirmasset et a sententia Hieronimi episcopi et locum tenentis huiusmodi pro parte universitatis hominum compositorum et dominorum machinarum et ingeniorum huiusmodi ad sedem eandem appellatum fuisset; Nos ad eorum instantiam ultimae appellationis huiusmodi causam dilecto filio magistro Jacobo Puteo cappellano nostro et causam palatii huiusmodi auditore primo et deinde postquam ipse Iacobus auditor in illa ad nonnullos actus citra tamen conclusionem processerat dilectis filiis nostris Ioanni Petro tituli Sancti Clementis presbitero ac Nicolao Sancte Marie Inviolata diacono Rodulpho nuncupato cardinalibus per eos una cum dicto Iacobo auditore audiendam commissimus et sine debito terminandas; ac demum cum dictae causae merita omniaque et singula in ea acta et agitata plene per Ioannem Petrum, et Nicolaum cardinales praefato cum eodem Iacobo auditore recognita examinata et discussa ac diligenter et atente rimata fuisse intellissemus, Nos de praemissis omnibus tam ab eisdem cardinalibus et Iacobo auditore quam aliunde et plenum informati equitatem iuris rigori in hac parte praefendam fore censentes et propterea causam huiusmodi via compositionis terminare volentes cognitis ad plenum ipsius causae meritis causam eandem ab eisdem Ioanne Petro et Nicolao cardinalibus et Iacobo auditore ad Nos avocabimus prout per presente de novo avocamus ac illi debitum finem imponere volentes, Motu proprio non ad ipsarum partium vel alterius pro eis aut earum aliqua nobis super hoc oblate petitionis instantiam sed de mera liberatione ac ex certa sciencia nostris litem ipsam penitus et omnino extinguentes, volumus et mandamus quod de cetero postquam presentes in partibus praefatae vel intimatae fuerint non solvantur decima prout hactenus consuevit; sed un tollatur omnis occasio fraudis adversus ecclesias committendae quod antequam fiat aliqua divisio hactenus consueta inter dominos ingeniorum et colonos et agricultores de primo succaro albo refinato sciumarum et resciumarum et resciumarum cararum mascabrados cocuchiarum et clarificatorum mellium et remellium de tota massa et quantitate solvatur decima hoc modo, videlicet, de primo sucaro albo congelato et purificato ad rationem quinque pro centenario; de aliis vero, videlicet, refinato sciumarum resciumarum cararum mascabrados cocuchiarum clarificatorum ac mellibus et remellibus ad rationem quatuor pondo pro centenario eisdem Decano et Capitulo per universitatem laboratorum ac succari collectorum omnesque alios ad quos succari huiusmodi ac mella et remella quoquo titulo pertinerint singulis omni locis et temporibus quibus decimam praefatam succari fini albi et purificati solvere consueverunt; dictosque universitates laboratores agricultores succari collectores ac alios ad quos succara ac mella et remella huiusmodi obvenierint ad id respective cogi et compelli possint nec ad aliquam aliam solutionem ratione decimarum eisdem Decano et Capitulo faciendam teneantur nec ad id cogi et compelli possint. Condemnationem autem fructuum ac decimarum praeteritarum nobis reservamus et ab expensis aliisque hinc inde petitis et pretensis ambas partes absolvimus, sublata cuivis aliter iudicandi et interpretandi facultate et autoritate ac decernentes ex nunc irritum et inane quicquid secus super his a quoquo quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Quo circa dilectis filiis archidiacono Ecclesiae Hispalensis ac guardiano domus Santi Francisci canariensis ac moderno et pro tempore existenti curiae causarum eiusdem camerae apostolicae

generali auditori committimus et mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios ita quod unius eorum praeventium in ulteriori praesentium ac voluntatis et mandati nostrorum huiusmodi executione alium non impediatur et executio per unum cepta per alium finiri et terminari possit praesentes literas et in eis contenta quaecumque ubi et quando opus fuerit ac quoties pro parte Decani et Capituli universitatis hominum compositorum et dominorum machinarum ac ingeniorum huiusmodi praedictorum seu aliorum ad quos pertinet fuerint requisiti solemniter publicantes eisque praemissis efficaciae defensionis praesidio assistentes faciant auctoritate nostra voluntatem et mandato nostro huiusmodi a Decano et Capitulo universitatis laboratoribus succari collectoribus et aliis ad quos ac mella et remella huiusmodi obvenerint inviolabiliter observari ac eosdem Decanum et Capitulum universitatem incolas et dominos ingeniorum huiusmodi omnesque et singulos alios praefatos ad quos spectat seu pro tempore expectavit ad voluntatis et mandati nostrorum praedictorum ac omnium et singulorum in praesentibus litteris conterentium effectivam parationem et observationem ac actualem executionem per sententias censuras et poenas ecclesiasticas ac etiam pecuniarias ipso iure incurendas arbitrioque eorum moderandas et applicandas aliaque opportuna iuris remedia appellatione postposita compellant. Itaque decima huiusmodi eisdem Decano et Capitulo per universitatem agricolae succari collectores ac alios praefatos in iuris omni odore et forma praemissis omni tergiversatione et mora postpositis integre et cum effectu persolvatur, non permittentes eosdem Decanum et Capitulum ab universitate laborantibus agricolae succari collectoribus et aliis praedictis ac universitatem laboratores agricolae collectores et alios praefatos a Decano et Capitulo et aliis praedictis contra voluntatis et mandati praedictorum continentiam et tenorem quomodolibet indebite molestari. Nos enim eisdem archidiacono et guardiano et auditori praefatis et eorum quilibet praefatos universitatem incolas agricolae et dominos ingeniorum omnesque alios et singulos cuiuscumque dignitatis status gradus ordinis vel conditionis existat et quacumque et episcopali archiepiscopali vel patriarchali aut alia maiori ecclesiastica dignitate seu mundana et ducali vel alia maiori auctoritate seu excellentia praefulgeant eis in praemissis exequendis directe vel indirecte impediens aut impedimentum concilium vel favorem praestantes necnon contradictores quoslibet et rebelles ac eis in praemissis non parentes per supradictas et alias sententias censuras et poenas ecclesiasticas et pecuniarias eorum arbitrio moderandas et applicandas compescendi eosque censuras et poenas praedictas incurrisse declarandi ac censuras et poenas praedictas incurrisse declarandi et legitime super his habendis servatis processibus agravandi et reagrandi ac personas et loca ecclesiastico interdicto subiiciendi et subponendi necnon auxilium brachii secularis si opus fuerit invocandi necnon Decanum Capitulum universitatem incolas agricolae et dominos ingeniorum et alios praefatos omnesque alios et singulos sua communiter vel divisim interesse putantes et in decreto sive executione citationis praesentium vigore decernendae nominandos et per edictum publicum constitutos summarie de non tuto accessu toties quoties opus fuerit citandi, eisque ac quibusvis aliis iudicibus et personis et apostolicis et laicis sub sententiis censuris et poenis praedictis inhibendi et praemis a sub eisdem censuris et poenis appellatione remota exequendi ceteraque alia in praemissis et circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna faciendi et exequendi plenam et liberam facultatem et potestatem concedimus per easdem praesentes, non obstante quibusvis apostolicis et consiliariis ac in provincialibus et sinodalibus conciliis editis generalibus vel spiritualibus constitutionibus et ordinationibus ac nostra dictae cancelariae apostolicae de non tollendo ius quaesitum et quibusvis aliis dictae cancelariae regulis necnon ipsius ecclesiae canariensis etiam iuramento